R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1018
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no último dia 12 de outubro Botucatu sofreu com 21 pontos de queimadas, de acordo com informações do Sargento Cassetari do Corpo de Bombeiros;

Considerando que a área do Córrego Tijuco Preto, por exemplo, foi uma das mais afetadas pelo fogo, onde até mesmo os voluntários da ONG Nascentes auxiliaram no combate ao fogo no local;

Considerando que Botucatu é a cidade com maior número de incêndios florestais no Estado de São Paulo;

Considerando que o nosso município tem a 10ª maior área do Estado,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de criar uma “Brigada de Incêndio Municipal” para atuar no auxílio ao combate e controle de incêndios em Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2014.

Vereadores Autores:

	IZAIAS COLINO

PSDB
	LELO PAGANI

PT

	CURUMIM

PSDB

	VALMIR REIS
PPS

IBSC/esmf